
PUBLICAÇÕES LEGAIS

Atos oficiais / 
Contas Públicas/ 

Licitações/
Contratações/ 

Instrumento de 
Gestão Fiscal

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 17 a 21 de Abril de 2023           Edição Semanal

SUPLEMENTO ESPECIAL



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 17 a 21 de Abril de 2023

Edição - SEMANAL
02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGAO PRESENCIAL 020/2023

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 09:00hs do dia 28 de Abril 
de 2023, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almeida, 
Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 020/2023, objetivando a Contratação 
de empresa para aquisição de gás oxigênio medicinal, com fornecimento de cilindro via comodato, para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Licínio de Almeida, Tipo: menor 
preço Lote, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro Municipal. O Edital e seus anexos estarão à 
disposição dos interessados, em meio magnético e impresso, do dia 14.04.2023 no endereço acima, horário 
das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, na sala de reunião da Comissão. Licínio de Almeida - BA, 
14 de Abril de 2023. 

EDEN RODRIGUES BALEEIRO 
PREGOEIRO

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

A comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei n.º 11.947/09 e Resolução/FNDE/CD nº 038/2009 ante o Edital 
de CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023, ADJUDICA o objeto da licitação aquisição gêneros alimentícios 
da agricultura familiar para alimentação escolar, para atender a Secretaria Municipal de Educação. Sen-
do vencedores as pessoas físicas: SOLANGE RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA, inscrita no CPF 
034.386.995-08, com valor do projeto de venda de R$ 10.510,00 (Dez mil quinhentos e dez reais), SAN-
DRA ALVES XAVIER, inscrita no CPF: 025.573.445-08, com valor do projeto de venda de R$ 16.248,00 
(Dezesseis mil duzentos e quarenta e oito reais) MARIA DE SOUZA BOTELHO DOS SANTOS, inscrita 
no CPF: 006.496.705-07, com valor do projeto de venda de R$6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais), HE-
LENA APARECIDA RIBEIRO CARVALHO, inscrita no CPF: 870.005.125-04, com valor do projeto de 
venda de R$19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais), THAIS ROCHA BARBOSA, inscrita no CPF: 
454.279.308-76, com valor do projeto de venda de R$5.880,00 (Cinco mil oitocentos e oitenta reais), DENI-
SE ZAURISIO SARAIVA, inscrita no CPF: 893.251.335-04, com valor do projeto de venda de R$398,00(-
Trezentos e noventa e oito reais)  GRUPO INFORMAL JESUINA MARIA ASSIS DO AMARAL, inscrita 
no CPF: 042.131.258-07 e AUGUSTO DE ASSIS BALEEIRO, inscrito no CPF: 468.146.205-53, com 
valor do projeto de venda de R$52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais). GRUPO FORMAL: COOPERATI-
VA DOS APICULTORES, PRODUTOS APÍCOLAS E DERIVADOS E PRODUTOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA DA REGIÃO DO RIO GAVIÃO E SERRA GERAL, 
inscrita no CNPJ: 08.108.494/0001-34, com valor do projeto de venda de R$114.665,00 (Cento e quatorze 
mil seiscentos e sessenta e cinco mil reais).

O valor global foi de R$ 225.701,00 (Duzentos e vinte e cinco mil setecentos e um reais).

Licínio de Almeida - BA, 03 de Abril de 2023.

Éden Rodrigues Baleeiro
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, e ten-
do em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei n.º 11.947/09 e Resolução/FNDE/CD nº 
038/2009, ante o Edital de CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023. O objeto da licitação aquisição gêneros 
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para atender a Secretaria Municipal de Edu-
cação.  E atentando ao julgamento da Comissão Permanente de Licitação, o prefeito HOMOLOGA: Cha-
mada Pública, Sendo vencedores as pessoas físicas: SOLANGE RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA, 
inscrita no CPF 034.386.995-08, com valor do projeto de venda de R$ 10.510,00 (Dez mil quinhentos e 
dez reais), SANDRA ALVES XAVIER, inscrita no CPF: 025.573.445-08, com valor do projeto de venda 
de R$ 16.248,00 (Dezesseis mil duzentos e quarenta e oito reais) MARIA DE SOUZA BOTELHO DOS 
SANTOS, inscrita no CPF: 006.496.705-07, com valor do projeto de venda de R$6.500,00 (Seis mil e qui-
nhentos reais), HELENA APARECIDA RIBEIRO CARVALHO, inscrita no CPF: 870.005.125-04, com 
valor do projeto de venda de R$19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais), THAIS ROCHA BARBO-
SA, inscrita no CPF: 454.279.308-76, com valor do projeto de venda de R$5.880,00 (Cinco mil oitocentos 
e oitenta reais), DENISE ZAURISIO SARAIVA, inscrita no CPF: 893.251.335-04, com valor do projeto 
de venda de R$398,00(Trezentos e noventa e oito reais)  GRUPO INFORMAL JESUINA MARIA ASSIS 
DO AMARAL, inscrita no CPF: 042.131.258-07 e AUGUSTO DE ASSIS BALEEIRO, inscrito no CPF: 
468.146.205-53, com valor do projeto de venda de R$52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais). GRUPO FOR-
MAL: COOPERATIVA DOS APICULTORES, PRODUTOS APÍCOLAS E DERIVADOS E PRODU-
TOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA DA REGIÃO DO RIO GAVIÃO 
E SERRA GERAL, inscrita no CNPJ: 08.108.494/0001-34, com valor do projeto de venda de R$114.665,00 
(Cento e quatorze mil seiscentos e sessenta e cinco mil reais).

O valor global foi de R$ 225.701,00 (Duzentos e vinte e cinco mil setecentos e um reais).

Licínio de Almeida - BA, 03 de Abril de 2023.

Frederico Vasconcellos Ferreira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: SANDRA ALVES XAVIER
CPF: 025.573.445-08
CONTRATO DLC Nº  151/2023

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2023.

VALOR GLOBAL: R$16.248,00 (Dezesseis mil duzentos e quarenta e oito reais)
Vigência: Da data de assinatura do contrato até 31/12/2023
Assinatura: 03/04/2023

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: DENISE ZAURÍSIO SARAIVA
CPF: 893.251.335-04
CONTRATO DLC Nº  152/2023

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2023.

VALOR GLOBAL: R$ 398,00 (Trezentos e noventa e oito reais)
Vigência: Da data de assinatura do contrato até 31/12/2023
Assinatura: 03/04/2023

EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: MARIA DE SOUZA BOTELHO DOS SANTOS
CPF: 006.496.705-07
CONTRATO DLC Nº 153 /2023

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2023.

VALOR GLOBAL: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2023                                                            

ASSINATURA: 03/04/2023

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023,
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: HELENA APARECIDA RIBEIRO CARVALHO
CPF: 870.005.125-04
CONTRATO DLC Nº 154 /2023

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2023.

VALOR GLOBAL: R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais)

Vigência: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2023                                                           

 Assinatura: 03/04/2023

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023,
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: THAIS ROCHA BARBOSA
CPF: 454.279.308-76
CONTRATO DLC Nº 155 /2023

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2023.

VALOR GLOBAL: R$ 5.880,00 (Cinco mil oitocentos e oitenta reais)

Vigência: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2023                                                           

 Assinatura: 03/04/2023

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: SOLANGE RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA
CPF: 034.386.995-08
CONTRATO DLC Nº 156 /2023

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2023.

VALOR GLOBAL: R$ 10.510,00 (Dez mil quinhentos e dez reais)

Vigência: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2023                                                           



www.jornaldosudoeste.com

Edição - SEMANAL
03

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Brumado, de 17 a 21 de Abril de 2023

 Assinatura: 03/04/2023

EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: COOPERATIVA DOS APICULTORES, PRODUTOS APÍCOLAS E DERI-

VADOS E PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA DA RE-
GIÃO DO RIO GAVIÃO E SERRA GERAL

CNPJ: 08.108.494/0001-34
CONTRATO DLC Nº  157/2023

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2023.

VALOR GLOBAL: R$ 114.665,00 (Cento e quatorze mil seiscentos e sessenta e cinco reais)

Vigência: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2023                                                           

 Assinatura: 03/04/2023

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023,
CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: JESUINA MARIA ASSIS AMARAL
CPF: 042.131.258-07
CONTRATO DLC Nº 158/2023

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, conforme discriminados no Edital de 
Chamada Pública nº 001/2023.

VALOR GLOBAL: R$39.988,00 (Trinta e nove mil novecentos e oitenta e oito reais)

Vigência: A partir da data de assinatura do contrato até 31/12/2023                                                           

 Assinatura: 03/04/2023

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATO Nº 
DLC009/2023, DE 04 DE JANEIRO DE 2023.

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
CONTRATO Nº DLC009/2023, DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 003/2023, PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO
DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA,

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
(SIAFIC), QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA E
A EMPRESA TECH SYSTEM SISTEMAS E

CONSULTORIA LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, pessoa jurí-
dica de direito público, com sede na Praça do Dois de Julho, 33, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 
14.108.286/0001-38, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal FREDERICO VASCONCELLOS 
FERREIRA, brasileiro, casado,médico, residente e domiciliado em Licínio de Almeida – Bahia CONTRA-
TANTE e a empresa TECH SYSTEM SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o 
nº CNPJ:14.068.682/0001-89, situada na Rua Frederico Simões, nº 98, salas 713 – 714, bairro Caminho da 
Árvores na cidade de Salvador - BA, CEP: 41.820-774, neste ato representado pelo Sr. Kennyo Borges da 
Silva Ferrari, residente na Avenida Princesa Isabel, nº 855, Apartamento 1101, bairro Graça – Salvador - 
BA, portador do CPF nº. 743.098.035-04, aqui denominada CONTRATADA, com base nas disposições 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas ulteriores alterações, Lei nº 10.520/02, resolvem 
celebrar o presente Aditivo de Prorrogação do Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes:.

I – CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO
O Presente Termo Aditivo prorroga o CONTRATO Nº DLC009/2023, DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO Nº 003/2023, com o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA 
INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CON-
TROLE (SIAFIC), PARA A PREFEITURA MUNICIPAL (MÓDULO DE CONTABILIDADE, TE-
SOURARIA E PLANO PLURIANUAL - PPA, LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA – LDO 
E LEI ORÇAMENTÁRIAS ANUAL – LOA) NO MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA-BA, 
vigência de 04.01.2023 a 31.03.2023, e por este termo prorroga pelo período de 31.03.2023 a 30.06.2023, 
conforme Cláusula Contratual Quarta e com amparo no inciso I e II do art.

57 da Lei nº 8.666/1993.

II – CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original que não colidirem 

com as constantes do presente Termo.

Licínio de Almeida - Bahia, 30 de Março de 2023.
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito Municipal

TECH SYSTEM SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 14.068.682/0001-89
Contratada

Testemunhas:

_________________________
CPF:
__________________________
CPF:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modali-
dade PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada Fornecimento de equipamentos relacionados aos trabalhos que serão 
feitos pela Assessoria de Comunicação, para atender as necessidades da Secre-
taria de Administração e Planejamento e o Gabinete do Prefeito do Município 
de Barra do Choça, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento. Data/Hora da disputa 03/05/2023 às 10h30min horas/Bra-
sília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.doem.org.br/ba/barradochoca e 
Informações / E-mail: licitacao@barradochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 19 de 
Abril de 2023. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2023

O Município de Barra do Choça - Bahia, em consonância com o art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/1993, 
torna público que será realizado um CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 para fins de CREDEN-
CIAMENTO de pessoa jurídica ou física para execução de serviços de transporte alternativo em vias pa-
vimentadas para a manutenção da Educação Básica em atendimento a Secretaria Municipal de Educação 
de Barra do Choça, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência. Edital ficará aberto para 
credenciamento no período de 20/04 a 27/04/2023 das 08:00h as 17:00h, na sede desta prefeitura, no Setor 
de Licitações e Contratos, no endereço na Av. Getúlio Vargas, 451, Centro, Barra do Choça-Ba. Edital e 
Anexos estão disponíveis no diário oficial no endereço: http://doem.org.br/ba/barradochoca/editais. O edital 
permanecerá aberto ate 31/12/2023. Outros atos referentes a este processo serão publicados no Diário Ofi-
cial do Município. Barra do Choça – Bahia, 18 de abril de 2023. Adalberto Rodrigues Meira – Presidente 
da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023
CREDENCIAMENTO Nº 003/2023

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no caput do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, 
Lei Complementar nº 123/2006, procederá ao Chamamento Público nº 003/2023, para fins de CRE-
DENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na execução de serviços de transporte alter-
nativo das diversas secretarias do Município de Caatiba-Ba, credenciamento por item/linha. O período 
inicial de credenciamento será de 20/04/2023 a 28/04/2023. Edital ficará aberto para credenciamento até 
31/12/2023, caso venha necessitar de aditivos de inclusão de novas linhas e alteração de distâncias, aberto 
no período das 08:30h ás 17:00h. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: http://
www.caatiba.ba.gov.br/diario, mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Av. Francisco 
Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min ou via E-mail: licitacaatiba@
gmail.com. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Caatiba/BA, 
19 de abril de 2023. Presidente: Lorena Ribeiro do Nascimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - SRP

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público que será realizada na sede da Prefeitura Municipal, no dia 03/05/2023 às 09:30h, a Licitação na Mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 011/2023. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
gêneros alimentícios em atendimento as demandas do Município de Piripá-BA, conforme especificações e 
quantidades estabelecidas no Termo de Referência do Edital e seus Anexos. Informações e Edital encon-
tram-se à disposição no Setor de Licitação da Prefeitura, situado na Praça da Bandeira, 30 – Centro – CEP 
46.270-000. Outros atos referentes a este processo serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do 
Município, disponível no site: https://www.piripa.ba.gov.br/site/editais  Piripá – Bahia, 18 de abril de 2023. 
Lucas Moura Silva – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - SRP

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público que será realizada na sede da Prefeitura Municipal, no dia 04/05/2023 às 09:30h, a Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2023. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisi-
ção de material gráfico e derivados, em atendimento as demandas do Município de Piripá-BA, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência do Edital e seus Anexos. Informações 
e Edital encontram-se à disposição no Setor de Licitação da Prefeitura, situado na Praça da Bandeira, 30 
– Centro – CEP 46.270-000. Outros atos referentes a este processo serão publicados exclusivamente no 
Diário Oficial do Município, disponível no site: https://www.piripa.ba.gov.br/site/editais  Piripá – Bahia, 20 
de abril de 2023. Lucas Moura Silva – Pregoeiro.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 17 a 21 de Abril de 2023

Edição - SEMANAL
04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 
016, de 02 de janeiro de 2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de março de 2020, 
Decreto Municipal nº 017, de 02 de janeiro de 2017, Leis Federais nº 8.666/93, 
e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pre-
gão Eletrônico nº 015/2023 do tipo menor preço Global, com modo de dispu-
ta “aberto”. OBJETO: Registro de Preços para eventual e Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Merenda Escolar para Atender às Demandas das Escolas e Cre-
ches Municipais, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão 
será realizado no site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / 
bllcompras, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital 
deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://sai.
io.org.br/ba/pocoes/Site/DiarioOficial ou pelo site https://pocoes-ba.portaltp.
com.br/consultas/documentos.aspx?id=34. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
de 19/04/2023 até 02/05/2023 às 08:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 
02/05/2023, às 08:30h. Informações: licitacaopocoes2021@gmail.com. Irenilda 
Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 
016, de 02 de janeiro de 2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de março de 2020, 
Decreto Municipal nº 017, de 02 de janeiro de 2017, Leis Federais nº 8.666/93, 
e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pre-
gão Eletrônico nº 017/2023 do tipo menor preço LOTE, com modo de disputa 
“aberto”. OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Utensílios 
Domésticos para atender às necessidades das Unidades Escolares e Creches da 
Rede Municipal de Ensino, bem como da Secretaria Municipal de Educação, de 
acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no site 
Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual 
encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão 
divulgados no site Diário Oficial do Município: https://sai.io.org.br/ba/pocoes/
Site/DiarioOficial ou pelo site https://pocoes-ba.portaltp.com.br/consultas/do-
cumentos.aspx?id=34. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 19/04/2023 até 
02/05/2023 às 10:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 02/05/2023, às 
10:30h. Informações: licitacaopocoes2021@gmail.com. Irenilda Cunha de Maga-
lhães - Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 
016, de 02 de janeiro de 2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de março de 2020, 
Decreto Municipal nº 017, de 02 de janeiro de 2017, Leis Federais nº 8.666/93, 
e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pre-
gão Eletrônico nº 021/2023 do tipo menor preço LOTE, com modo de disputa 
“aberto”. OBJETO: Registro de Preços para Eventual e Aquisição de Eletrodo-
méstico e Mobiliário Escolar para Atender às Necessidades das Unidades Esco-
lares e Creches da Rede Municipal de Ensino, bem como da Secretaria Munici-
pal de Educação, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão 
será realizado no site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / 
bllcompras, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital 
deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://sai.
io.org.br/ba/pocoes/Site/DiarioOficial ou pelo site https://pocoes-ba.portaltp.
com.br/consultas/documentos.aspx?id=34. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
de 19/04/2023 até 03/05/2023 às 08:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 
03/05/2023, às 08:30h. Informações: licitacaopocoes2021@gmail.com. Irenilda 
Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIRMINO ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 008/2023

O Município de Firmino Alves comunica a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023, para 
LOCAÇÃO DE 02(DOIS) ÔNIBUS regida pelas Leis Federal n° 10.520/02 e 8666/93 e suas alterações, 
devendo a Licitação ser realizada no dia 09 de Maio de 2023, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal 
de Firmino Alves, localizada na Praça Pompílio Ceo, s/nº, Centro. O edital poderá ser adquirido na Sede 
da Prefeitura Municipal ou através do site https://www.firminoalves.ba.gov.br/site/diariooficial. Comissão de 
Licitação. Firmino Alves - BA, 17 de Abril de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 015/2023

TOMADA DE PREÇOS N°. 002/2023
O Município de Firmino Alves comunica a abertura da TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023, para 

RECUPERAÇÃO DE PONTE DE CONCRETO regida pela Lei Federal n° 8666/93 e suas alterações, 
devendo a Licitação ser realizada no dia 04 de Maio de 2023, às 08:30 horas, na sede da Prefeitura Muni-
cipal de Firmino Alves, localizada na Praça Pompilio Ceo, 02, Centro. O edital poderá ser adquirido na 
Sede da Prefeitura Municipal. O CD contendo os projetos estão disponíveis na Prefeitura. Informações no 
setor de licitações ou através do e-mail: licitacaofalves@gmail.com. Firmino Alves, Bahia, 17 de Abril de 
2023. Comissão de Licitação. 


